
発刊に当たって

1974年５月17日に設立された日本監査役協会は、本年50周年の節目を迎えました。設

立に向けてご尽力いただいた当時の監査役諸氏、そしてその後の50年間にご活動いただ

いた延べ１万3,000社を超える法人会員及びその登録監査役等、歴代会長を始めとする

役員及び事務局職員の皆様のご努力に深く感謝申し上げます。さらにこの間、当協会事

業にご関心・ご協力をお寄せいただきました関係各位にも厚く御礼申し上げます。

50周年を迎えるに当たり、既にご案内のとおり「進化するコーポレート・ガバナンス

の担い手として」というタグラインを定めました。進化とは、これまでの様々な変遷を

礎として、累積的に変化していくことであろうかと存じます。50周年記念事業の一つと

なるこの50年史作成は、時代・環境の変化に応じて監査役等及び当協会がどのように変

化してきたかの歴史を振り返り、我々監査役等及び当協会が現在地を認識するとともに、

今後の進化の礎としようとするものです。そのため、当協会及び監査役等の制度の歴史、

先日開催した「設立50周年記念　第98回監査役全国会議」の模様及び記念寄稿に加え、

資料編には、当協会の活動や公表物のインデックスを皆様に活用いただけるよう収録い

たしました。

50年という節目は、進化を続ける日本監査役協会の通過点にすぎません。今後も監査

役等の直面する喫緊の課題に対応しつつ、将来を見据えて事業活動を続けてまいる所存

です。今後とも一層のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

公益社団法人日本監査役協会
会長���塩谷 公朗




